PROJETO DE LEI Nº 5775/2025

EMENTA:
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO POR
UMA VIDA RELEVANTE.

Autor(es): Deputado RODRIGO AMORIM

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarada a utilidade pública do Instituto por Uma Vida Relevante.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente projeto de lei é declarar a utilidade pública do Instituto por Uma Vida
Relevante, com sede na Rua Bispo Lacerda, nº 57, sala 01, Del Castilho/RJ.

O projeto tem por escopo a promoção e desenvolvimento de esportes em geral; promoção da
educação; promoção da assistência social; promoção da saúde; promoção do desenvolvimento
social e combate à pobreza; promoção de direitos estabelecidos, construção de novos direitos e
assessoria jurídica gratuita de interesse suplementar; dentre outros objetivos que visam uma
construção de uma sociedade melhor.

Esta entidade funciona desde o ano de 2023, executando um trabalho extraordinário, contribuindo
de forma significativa, bem como auxiliando na formação de pessoas.

Diante do exposto, peço o apoio dos meus pares para aprovarmos este projeto de declaração de
Utilidade Pública.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20250305775 Autor RODRIGO AMORIM
Protocolo 26285 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 05/08/2025 Despacho 05/08/2025
Publicação 06/08/2025 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Normas Internas e Proposições Externas

30/08/2025, 12:17 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument 1/2

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 5775/2025

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20250305775

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO POR UMA VIDA RELEVANTE. =>
20250305775 => {Constituição e Justiça Normas Internas e Proposições Externas }

06/08/2025 Rodrigo
Amorim

 Distribuição => 20250305775 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20250305775 => Parecer:

30/08/2025, 12:17 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/18821392b973f14303258cdd004ac909?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1c76504ffc4bfc5f03258cdf00530e59?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1c76504ffc4bfc5f03258cdf00530e59?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator